
 

 
 

 
 
 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL DE 

RPF GROUP 
 

 
 

FRIGORÍFICO RAINHA DA PAZ 
CNPJ 03.990.431/0004-83 

 
NHANDEARA TRANSPORTES E LOCAÇÕES LTDA 

CNPJ 11.433.131/0001-89 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

RMA 
 

RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
 

MAIO/2023 
 
 
 

10° VARA CÍVEL DE LONDRINA/PR 
 

PROCESSO: 0073171-58.2022.8.16.0014 
 
 
 
 
 

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ5Z5 K3E9U ANPBE K4KTK

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0073171-58.2022.8.16.0014 - R
ef. m

ov. 253.2 - A
ssinado digitalm

ente por K
elly C

ristina B
om

bonatto
17/07/2023: JU

RMA 06|MAIO/2023 
RPF GROUP 

 

 
                                                                                                                                   Página 2 | 32 

 

1. Introdução 
 

O Relatório Mensal de Atividades é uma obrigação da Administração Judicial, presente no art. 22, inciso II, alínea “c”, da Lei 
11.101/2005, que tem como objetivo expor as informações relevantes acerca do acompanhamento mensal das atividades da 
Recuperanda, mediante análise das questões inerentes às operações desenvolvidas no mês, receitas, custos e despesas, 
movimentação dos ativos (bens e direitos) e passivos (dívidas a pagar), bem como demais informações relevantes, tais como, 
quadro de funcionários, eventuais problemas operacionais e novos negócios da Recuperanda. 
 
O presente Relatório Mensal de Atividades apresenta análise da contabilidade das empresas Frigorífico Rainha da Paz Ltda e 
Nhandeara Transportes e Locação Ltda que formam o RPF Group, a partir do Balanço Patrimonial e Demonstração do Resultado 
relativos a maio/2023, enviadas à Administração Judicial em 29/06/2023. 
 
A análise será realizada através da estrutura de capital, liquidez, rentabilidade e endividamento, com a finalidade de 
acompanhar a Recuperanda, mensalmente, após o deferimento do processamento da recuperação judicial. 
 
Importante observar que todas as constatações apontadas foram obtidas por meio de documentação e informações 
apresentadas pela Recuperanda, cuja autenticidade das informações é de sua responsabilidade. 

 
 
 
 
 
 
 

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ5Z5 K3E9U ANPBE K4KTK

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0073171-58.2022.8.16.0014 - R
ef. m

ov. 253.2 - A
ssinado digitalm

ente por K
elly C

ristina B
om

bonatto
17/07/2023: JU

RMA 06|MAIO/2023 
RPF GROUP 

 

 
                                                                                                                                   Página 3 | 32 

 

2. Histórico da Recuperação Judicial 
 

O RPF Group ajuizou pedido de Recuperação Judicial em 17/10/2022 e teve deferido o seu processamento em 09/11/2022 pelo Juízo 
da 10ª Vara Cível da Comarca de Londrina, no processo nº 0059816-78.2022.8.16.0014, conforme decisão de Mov. 29. 
 
O Edital relativo ao §1º do art. 52 da Lei 11.101/2005 contendo a lista de credores apresentada pela Recuperanda foi publicado no 
DJE em 23/11/2022, com termo final para apresentação das habilitações e divergências no dia 08/12/2022. 
 
Em cumprimento à alínea “a”, inciso I, do art. 22 da Lei 11.101/2005, no dia 23/11/2022, a Administração Judicial encaminhou 
correspondência aos Credores, informando o valor e classificação de seus créditos, nos termos relacionados pela Recuperanda 
na exordial. 
 
O Plano de Recuperação Judicial foi apresentado pela Recuperanda no dia 29/12/2022, conforme se infere do Mov. 424 do 
processo nº 0059816-78.2022.8.16.0014. 
 
O Edital PRJ, previsto no art. 53, parágrafo único e art. 55 da Lei 11.101/2005 foi publicado no DJE em 11/01/2023, com prazo de 30 dias 
para eventuais objeções.  
 
Em 06/02/2023 a Administração Judicial apresentou a Relação de Credores, nos termos do art. 7º, §2º da Lei 11.101/2005 (mov. 614). 
O edital contendo a referida relação de credores foi publicado no Diário Oficial em 22/02/2023 (mov. 749).  
 
Segue demonstrado abaixo as datas em que ocorreram os principais eventos da Recuperação Judicial: 
 

 

 

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ5Z5 K3E9U ANPBE K4KTK

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0073171-58.2022.8.16.0014 - R
ef. m

ov. 253.2 - A
ssinado digitalm

ente por K
elly C

ristina B
om

bonatto
17/07/2023: JU

RMA 06|MAIO/2023 
RPF GROUP 

 

 
                                                                                                                                   Página 4 | 32 

 

Principais Atos da Recuperação Judicial 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ5Z5 K3E9U ANPBE K4KTK

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0073171-58.2022.8.16.0014 - R
ef. m

ov. 253.2 - A
ssinado digitalm

ente por K
elly C

ristina B
om

bonatto
17/07/2023: JU

RMA 06|MAIO/2023 
RPF GROUP 

 

 
                                                                                                                                   Página 5 | 32 

3. Contexto Operacional 
 

As empresas do RPF Group são genuinamente brasileiras, fundadas no ano de 2.000 e atualmente possuem unidades 
administrativas e produtivas localizadas nas cidades de Londrina/PR, Ibiporã/PR, Bocaiúva do Sul/PR, Toledo/PR e Cascavel/PR.  
 
A atividade desempenhada pela Recuperanda compreende o desenvolvimento de suínos, produção e fornecimento de ração, 
abate, desossa e industrialização da carne de suínos; e a fabricação de subprodutos, comercializados a nível nacional e 
internacional. 

Cadeia de Valor de Produção: 

 
 
Após o pedido de recuperação judicial, a unidade de Bocaiúva do Sul ficou inoperante na primeira quinzena de novembro/2022 
devido à dificuldade de compra de suínos vivos para abate (fluxo de caixa).  A operação foi retomada na segunda quinzena de 
novembro/22 e até o mês de maio/2023 os frigoríficos de Ibiporã e Bocaiúva do Sul vem operacionalizando abaixo da sua 
capacidade de produção. 

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ5Z5 K3E9U ANPBE K4KTK

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0073171-58.2022.8.16.0014 - R
ef. m

ov. 253.2 - A
ssinado digitalm

ente por K
elly C

ristina B
om

bonatto
17/07/2023: JU

RMA 06|MAIO/2023 
RPF GROUP 

 

 
                                                                                                                                   Página 6 | 32 

Foi retomado também o esmagamento de soja junto a DIP FRANGO na cidade de Cascavel/PR, sendo firmado em 06/12/2022 
novo contrato de prestação de serviços de industrialização de soja para produção de farelo, óleo e goma, com prazo de um 
ano, que também vem operacionalizando abaixo da sua capacidade de produção. 
 
Buscando manter suas atividades operacionais, a empresa Recuperanda recorreu ao endividamento extraconcursal, 
principalmente junto à Credores Fornecedores e Financeiros: 
 

• R$ 50,6 milhões referente a novas operações de crédito junto às Instituições Financeiras, com posição 
em 31/05/2023; 

 
• R$ 27,6 milhões referente a compras e serviços a vencer junto a Fornecedores, com posição em 

31/05/2023. 
 
A empresa continua financiando suas atividades por meio de antecipação de recebíveis, o que gera alto custo com encargos 
financeiros dessas operações.  
 
Objetivando sua reestruturação financeira, a Recuperanda conseguiu desde o pedido da recuperação judicial a redução de 
custos e despesas que representam R$ 17 milhões ao ano: 
 
 
 
 
 

 

 

 
 

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ5Z5 K3E9U ANPBE K4KTK

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0073171-58.2022.8.16.0014 - R
ef. m

ov. 253.2 - A
ssinado digitalm

ente por K
elly C

ristina B
om

bonatto
17/07/2023: JU

RMA 06|MAIO/2023 
RPF GROUP 

 

 
                                                                                                                                   Página 7 | 32 

4. Estrutura Societária  

 
Não houve mudanças na estrutura societária do RPF Group em MAIO/2023: Sociedade Limitada, com capital totalmente 
integralizado de R$ 1 milhão de propriedade do FRIGORÍFICO RAINHA DA PAZ e R$ 25 mil da NHANDEARA TRANSPORTES E LOCAÇÃO 
LTDA. 
 

 
 
 
Ressalta-se que o RPF Group não possui participações societárias em outras empresas. 
 

 
 
 
 

 
 
 

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ5Z5 K3E9U ANPBE K4KTK

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0073171-58.2022.8.16.0014 - R
ef. m

ov. 253.2 - A
ssinado digitalm

ente por K
elly C

ristina B
om

bonatto
17/07/2023: JU

RMA 06|MAIO/2023 
RPF GROUP 

 

 
                                                                                                                                   Página 8 | 32 

 
ESTRUTURA SOCIETÁRIA DO RPF GROUP 

 
 

 
 

Para a consecução de suas atividades operacionais, o “RPF 
Group” conta com as seguintes unidades (matriz/filiais) em 
situação “ATIVA” no site da Receita Federal: 
 

 
 

Em maio/2023 a Recuperanda solicitou a transferência da FILIAL 05 (Centro de Distribuição instalado em Campo Magro/PR) para 
junto da Planta Industrial de Bocaíuva do Sul/PR, alegando ser mais uma medida para redução de custos (44° Alteração do Contrato 

Social em anexo). Em Campo Magro a estrutura e distribuição são terceirizados, custando cerca de R$ 541.000,00 ao ano: 
 

 

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ5Z5 K3E9U ANPBE K4KTK

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0073171-58.2022.8.16.0014 - R
ef. m

ov. 253.2 - A
ssinado digitalm

ente por K
elly C

ristina B
om

bonatto
17/07/2023: JU

RMA 06|MAIO/2023 
RPF GROUP 

 

 
                                                                                                                                   Página 9 | 32 

5. Organograma 
 
A administração atual do RPF Group é composta por três diretorias executivas comandadas pelos próprios acionistas, como pode 
ser visualizada abaixo. 
 

 
 

 

 

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ5Z5 K3E9U ANPBE K4KTK

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0073171-58.2022.8.16.0014 - R
ef. m

ov. 253.2 - A
ssinado digitalm

ente por K
elly C

ristina B
om

bonatto
17/07/2023: JU

RMA 06|MAIO/2023 
RPF GROUP 

 

 
                                                                                                                                   Página 10 | 32 

6. Quadro de Colaboradores 

 
Segundo a movimentação enviada pela Recuperanda, em maio/2023 o RPF Group possuía 1.239 colaboradores, sendo 1.235 
empregados e 04 prestadores de serviço. Destaca-se que houve aumento de 14 postos de trabalho no período (empregos 
diretos). 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ5Z5 K3E9U ANPBE K4KTK

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0073171-58.2022.8.16.0014 - R
ef. m

ov. 253.2 - A
ssinado digitalm

ente por K
elly C

ristina B
om

bonatto
17/07/2023: JU

7. Análise Financeira – Balanço Patrimonial  
 

Frigorífico Rainha da Paz Ltda 

 

 
 

             

 

 
 

                    

ATIVO -  em milhares de reais out/22 nov/22 dez/22 jan/23 fev/23 mar/23 abr/23 mai/23 PASSIVO -  em milhares de reais out/22 nov/22 dez/22 jan/23 fev/23 mar/23 abr/23 mai/23

CIRCULANTE CIRCULANTE

Caixa e Equivalentes de Caixa 1.249      25.724    2.104      1.003      1.935      1.149       2.015      2.211      Empréstimos e Financiamentos 129.622   131.320   41.633     39.501     52.823     42.567     41.564     50.596     

Contas a Receber de Clientes 106.937  109.051  134.479 125.061  140.485  74.633     75.952    88.225    Arrendamento a Pagar 170           173           175           178           180           

Estoques 31.354    25.551    32.045   36.550    39.020    37.740     34.948    38.039    Fornecedores 235.014   246.564   20.216     18.626     21.779     16.503     23.656     27.661     

Ativos Biológicos 57.489    48.039    40.034   36.269    36.214    36.692     43.224    40.630    Obrigações Sociais e Trabalhistas 14.488     19.043     10.725     10.522     10.164     10.186     10.403     10.713     

Impostos e Contribuições a Recuperar 39.693    37.698    35.676   35.047    34.847    34.331     33.999    34.817    Obrigações Fiscais 23             32             29             48             31             31             42             32             

Adiantamento a Fornecedores 5.253      12.021    6.512      7.578      5.890      7.385       8.486      9.464      Obrigações Fiscais Parceladas 17.307     16.739     316           319           322           324           327           329           

Despesas Antecipadas 169          249          212         175          148          131           113          94            Adiantamento de Clientes 1.323        903           430           1.016        550           226           712           1.050       

Depósitos Judiciais 52.302   52.462    52.459    52.545     52.747    53.309    Outras Exigibilidades 14.056     16.135     5.920        6.043        6.057        3.449        3.513        3.073       

Outros Créditos 6.965      3.046      1.795      2.035      1.875      1.893       1.915      3.117      Contas a Pagar para Pessoas Ligadas 690           100           -            -            -            -            -            -            

TOTAL ATIVO CIRCULANTE 249.109 261.378 305.160 296.181 312.874 246.499  253.400 269.906 TOTAL PASSIVO CIRCULANTE 412.523   430.837   79.269     76.245     91.899     73.463     80.396     93.635     

NÃO CIRCULANTE -           NÃO CIRCULANTE -            

    Realizável a Longo Prazo -           Empréstimos e Financiamentos 16.901     14.931     156.372   155.860   156.786   156.064   154.621   154.542   

Contas a Receber de Clientes -           -           -          -           -           43.266     42.055    41.305    Arrendamento a Pagar 2.131        2.112        2.097        2.080        2.066       

Ativos Biológicos 9.726      10.329    10.058   10.195    9.891      9.700       9.625      9.228      Fornecedores 2.526        1.976        243.539   243.525   243.524   243.514   243.416   242.853   

Contas a Receber de Pessoas Ligadas 8.259      5.164      5.829      5.921      5.979      6.052       6.114      6.487      Obrigações Sociais e Trabalhistas 247           247           247           247           247           247           

Depósitos Judiciais 367          367          326         326          326          325           325          325          Obrigações Fiscais 91.426     92.105     92.759     93.254     93.989     94.394     

Outros Créditos 4.475      9.454      9.454      9.455      9.455      9.454       9.454      9.454      Obrigações Fiscais Parceladas 74.069     73.289     3.814        3.822        3.829        3.830        3.837        3.837       

TOTAL DO ATIVO REALIZÁVEL A LONGO PRAZO 22.828    25.314    25.666   25.897    25.650    68.797     67.572    66.798    Imposto de Renda e Cont. Social Diferidos -            -            -            -            -            14.164     14.164     14.164     

Investimentos 112          89            96           96            96            102           102          102          Provisões para Contingências 652           652           652           652           2.302        2.987        2.987        2.987       

Imobilizado 56.067    55.350    54.853   54.295    53.807    95.385     95.159    94.727    Outras Exigibilidades 10.377     9.874        3.622        3.674        3.742        3.786        3.849        3.893       

Direito de Uso 2.238      2.213      2.186       2.159      2.132      Contas a Pagar para Pessoas Ligadas 680           680           680           680           680           680           

Intangível 76            70            69           67            65            55             53            52            TOTAL PASSIVO NÃO CIRCULANTE 104.525   100.722   500.352   502.695   505.982   520.623   519.871   519.663  

TOTAL ATIVO NÃO CIRCULANTE 79.083    80.823    80.684   82.592    81.831    166.524  165.046 163.810 TOTAL DO PASSIVO 517.048   531.558   579.621   578.940   597.881   594.086   600.268   613.298  

TOTAL DO ATIVO 328.193 342.201 385.844 378.773 394.705 413.023  418.446 433.716 PATRIMÔNIO LÍQUIDO -            

CIRCULANTE 249.109  261.379  305.159 296.181  312.874  246.499   253.400  269.906  Capital Social 1.000        1.000        1.000        1.000        1.000        1.000        1.000        1.000       

NÃO CIRCULANTE 79.082    80.823    80.685   82.592    81.831    166.524   165.046  163.810  Ajuste de Avaliação Patrimonial -            -            -            -            -            -            27.495     27.495     

Prejuízos Acumulados (189.855)  (190.357)  (194.778)  (201.168)  (204.176)  (182.063)  (210.317)  (208.078)

TOTAL PATRIMONIO LÍQUIDO (188.855) (189.357) (193.778) (200.168) (203.176) (181.063) (181.822) (179.582)

TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO 328.193   342.201   385.844   378.772   394.705   413.023   418.446   433.716  

ATIVO PASSIVO

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ5Z5 K3E9U ANPBE K4KTK

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0073171-58.2022.8.16.0014 - R
ef. m

ov. 253.2 - A
ssinado digitalm

ente por K
elly C

ristina B
om

bonatto
17/07/2023: JU

RMA 06|MAIO/2023 
RPF GROUP 

 

 
                                                                                                                                   Página 12 | 32 

       Análise do Ativo 
______________________________________________________________________________________ 

 
Em 31/05/2023, os ativos da Recuperanda representavam R$ 433 milhões, constituídos principalmente pelo grupo de contas do Ativo 
Circulante, com maior representatividade das contas “Contas a Receber de Clientes” com R$ 88 milhões, “Ativos Biológicos” com R$ 40 milhões 
e “Estoques” com R$ 38 milhões. 
 
Já o Ativo Não Circulante é constituído principalmente pelo “Imobilizado” com R$ 94 milhões e pelo “Contas a Receber de Clientes” com R$ 41 
milhões. 
 

 

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ5Z5 K3E9U ANPBE K4KTK

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0073171-58.2022.8.16.0014 - R
ef. m

ov. 253.2 - A
ssinado digitalm

ente por K
elly C

ristina B
om

bonatto
17/07/2023: JU

RMA 06|MAIO/2023 
RPF GROUP 

 

 
                                                                                                                                   Página 13 | 32 

Análise do Passivo 
______________________________________________________________________________________ 

 
O Passivo Total da Recuperanda representa R$ 613 milhões em 31/05/2023, constituído principalmente pelas contas “Fornecedores PNC” com 
R$ 242 milhões, “Empréstimos e Financiamentos PNC” com R$ 154 milhões e “Obrigações Fiscais PNC” com R$ 94 milhões, ambas no Passivo 
Não Circulante (Longo Prazo):  
 

O Passivo Circulante (Curto Prazo) representa R$ 93 milhões em 31/05/2023, composto principalmente pelas contas “Empréstimos e 
Financiamentos” com R$ 50,5 milhões, “Fornecedores” com R$ 27,6 milhões e “Obrigações Sociais e Trabalhistas” com R$ 10,7 milhões. 
 

O Patrimônio Líquido registra saldo negativo e apresenta Passivo a Descoberto no valor de R$ 179,5 milhões, impactado especialmente por 
Prejuízos Acumulados de exercícios anteriores. O Passivo a Descoberto ocorre quando o saldo do Passivo é maior que o saldo do Ativo. 
 

 

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ5Z5 K3E9U ANPBE K4KTK

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0073171-58.2022.8.16.0014 - R
ef. m

ov. 253.2 - A
ssinado digitalm

ente por K
elly C

ristina B
om

bonatto
17/07/2023: JU

RMA 06|MAIO/2023 
RPF GROUP 

 

 
                                                                                                                                   Página 14 | 32 

 

Indicadores de Estrutura de Capital 
_____________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

 
 

 
A participação de capital de terceiros na atividade em 31/05/2023 representa o equivalente a -342% e revela a dependência do 
capital de terceiros para financiar as atividades operacionais.  
 
A composição do endividamento demonstra em 31/05/2023 que 15% das dívidas totais vencem no curto prazo. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ÍNDICES DE ENDIVIDAMENTO nov/22 dez/22 jan/23 fev/23 mar/23 abr/23 mai/23

Participação de Capital de Terceiros -281% -299% -289% -294% -328% -330% -342%

Composição do Endividamento de CP 81% 14% 13% 15% 12% 13% 15%

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ5Z5 K3E9U ANPBE K4KTK

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0073171-58.2022.8.16.0014 - R
ef. m

ov. 253.2 - A
ssinado digitalm

ente por K
elly C

ristina B
om

bonatto
17/07/2023: JU

RMA 06|MAIO/2023 
RPF GROUP 

 

 
                                                                                                                                   Página 15 | 32 

Indicadores de Liquidez 
__________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 
 

 
A liquidez geral representa a capacidade de pagamento de obrigações da Recuperanda. Mostra que a empresa possui ativos, 
de curto e longo prazo, equivalentes a aproximadamente 71% das obrigações de curto e longo prazo em 31/05/2023. 
 
A liquidez corrente representa a disponibilidade de recursos de curto prazo para pagamento de dívidas também de curto prazo. 
Em 31/05/2023 a Recuperanda possui cerca de R$ 2,88 de recursos para cada R$ 1,00 de dívidas.  
 
O índice de liquidez imediata, índice bastante conservador, considera apenas caixa, saldos bancários e aplicações financeiras 
de liquidez imediata para quitar as obrigações de curto prazo, indicando, desta forma, a porcentagem dos compromissos que a 
empresa pode liquidar imediatamente. A Recuperanda apresenta R$ 0,02 para cada R$ 1,00 de dívida em 31/05/2023. Para efeito 
de análise, este índice relaciona o recurso disponível (dinheiro) com valores que vencerão em datas variadas de 1 a 360 dias.  
 

 

 

 

ÍNDICES DE LIQUIDEZ nov/22 dez/22 jan/23 fev/23 mar/23 abr/23 mai/23

Liquidez Geral 64% 67% 65% 66% 70% 70% 71%

Liquidez Corrente 0,61 3,85 3,88 3,40 3,36 3,15 2,88

Liquidez Imediata 0,06 0,03 0,01 0,02 0,02 0,03 0,02

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ5Z5 K3E9U ANPBE K4KTK

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0073171-58.2022.8.16.0014 - R
ef. m

ov. 253.2 - A
ssinado digitalm

ente por K
elly C

ristina B
om

bonatto
17/07/2023: JU

RMA 06|MAIO/2023 
RPF GROUP 

 

 
                                                                                                                                   Página 16 | 32 

Nhandeara Transportes e Locações Ltda 

 

 
 

             
Os ativos da Recuperanda Nhandeara são constituídos principalmente pelo grupo de contas do Ativo Não Circulante, havendo maior 
representatividade do “Ativo Imobilizado” com R$ 12,3 milhões em maio/2023. 
 
O Passivo Total representa R$ 20 milhões em 31/05/2023, constituído principalmente pelas contas “Empréstimos e Financiamentos” de curto e 
longo prazo, que juntas somam R$ 14,9 milhões. 
 
O Patrimônio Líquido registra saldo negativo e apresenta Passivo a Descoberto no valor de R$ 2,41 milhões, impactado especialmente por 
Prejuízos Acumulados de exercícios anteriores. O Passivo a Descoberto ocorre quando o saldo do Passivo é maior que o saldo do Ativo. 
 

 

 

Valor Expresso em reais out/22 nov/22 dez/22 jan/23 fev/23 mar/23 abr/23 mai/23

   CIRCULANTE

Empréstimos e Financiamentos 6.532.045    6.753.767    31.667          31.667          34.379          31.667          31.667          401.039        

Fornecedores 181.419        130.034        16.302          58.078          27.573          12.914          12.708          47.518          

Obrigações Sociais e Trabalhistas 1.454            2.533            1.454            1.562            1.562            1.562            -                 -                 

Obrigações Fiscais 228.444        356                58                  391                423                3.860            248                435                

Outras Exigibilidades 5.937.429    2.552.312    124.868        236.579        205.712        171.104        138.990        124.868        

TOTAL PASSIVO CIRCULANTE 12.880.791 9.439.001    174.350       328.278       269.650       221.108       183.613       573.860       

   NÃO CIRCULANTE -                 

Empréstimos e Financiamentos 8.812.760    8.292.924    15.069.693  15.067.054  15.064.415  15.061.479  15.059.137  14.503.248  

Fornecedores 104.225        52.203          52.203          52.203          52.203          52.203          

Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos-                 -                 -                 -                 -                 -                 1.729.366    1.729.366    

Contas a Pagar para Pessoas Ligadas 2.502.170    2.594.170    2.652.170    2.725.170    2.787.170    3.160.170    

TOTAL PASSIVO NÃO CIRCULANTE 8.812.760    8.292.924    17.676.088 17.713.427 17.768.788 17.838.852 19.627.876 19.444.988 

TOTAL DO PASSIVO 21.693.550 17.731.925 17.850.438 18.041.705 18.038.438 18.059.960 19.811.489 20.018.848 

PATRIMÔNIO LÍQUIDO -                 

Capital Social 25.000          25.000          25.000          25.000          25.000          25.000          25.000          25.000          

Ajuste de Avaliação Patrimonial -                 -                 -                 -                 -                 -                 3.388.253    3.388.253    

Prejuízos Acumulados (4.433.433)   (4.858.495)   (5.133.582)   (5.296.973)   (5.411.080)   (5.526.939)   (5.552.701)   (5.826.341)   

TOTAL PATRIMONIO LÍQUIDO (4.408.433)  (4.833.495)  (5.108.582)  (5.271.973)  (5.386.080)  (5.501.939)  (2.139.447)  (2.413.087)  

TOTAL DO PASSIVO E PL 17.285.117 12.898.430 12.741.856 12.769.732 12.652.358 12.558.021 17.672.042 17.605.761 

ATIVO PASSIVO
Valor Expresso em reais out/22 nov/22 dez/22 jan/23 fev/23 mar/23 abr/23 mai/23

   CIRCULANTE

Caixa e Equivalentes de Caixa 4.203.108     123.578        9.904             6.810            6.434             4.931             4.276             6.349             

Contas a Receber de Clientes 53.262           -                 -                 -                 -                  -                 -                 -                 

Impostos e Contribuições a Recuperar 926                27.573          27.573           25.573          25.573           25.573           25.573           25.573           

Adiantamentos a Fornecedores 1.950             17.439           21.355          7.562             6.862             6.862             6.862             

Despesas Antecipadas 173.905         117.288        95.727           211.375        186.331         158.817         132.190         150.273         

Depósitos Judiciais 108.740         108.344        108.255         108.165         108.076         108.076         

TOTAL ATIVO CIRCULANTE 4.433.151     268.440        259.383         373.457        334.156         304.349         276.977         297.134         

   NÃO CIRCULANTE

Investimentos 4.614.633     4.501.300     4.501.665     4.501.905     4.501.905      4.515.447     5.008.272     5.008.272     

Imobilizado 8.237.334     8.128.690     7.980.809     7.894.371     7.816.298      7.738.225     12.386.792   12.300.354   

TOTAL ATIVO NÃO CIRCULANTE 12.851.967   12.629.991   12.482.473   12.396.275  12.318.202   12.253.672   17.395.065   17.308.627   

TOTAL DO ATIVO 17.285.117   12.898.430  12.741.856   12.769.732  12.652.358   12.558.021   17.672.042   17.605.761   

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ5Z5 K3E9U ANPBE K4KTK

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0073171-58.2022.8.16.0014 - R
ef. m

ov. 253.2 - A
ssinado digitalm

ente por K
elly C

ristina B
om

bonatto
17/07/2023: JU

RMA 06|MAIO/2023 
RPF GROUP 

 

 
                                                                                                                                   Página 17 | 32 

Análise Financeira – Resultado do Exercício 

Frigorífico Rainha da Paz Ltda 
 

 

 

 
 

 

A Recuperando registrou Receita Operacional Líquida no valor de R$ 90,48 milhões no mês de maio/2023. O Custo do Produto Vendido equivale 
a R$ 79 milhões, resultando em R$ 10,9 milhões de Lucro Bruto no exercício. 
 

Deduzindo as Despesas Operacionais e Financeiras, foi apurado resultado positivo com Lucro Líquido no valor de R$ 2,2 milhões. 
 

 

 

 

Valor Expresso em milhares de reais jan a nov/2022 % nov/22 % dez/22 % 2022 % jan/23 % fev/23 % mar/23 % abr/23 % mai/23 %

Receita Operacional Líquida 1.434.631                   100% 46.324     100% 75.117     100% 1.509.748     100% 66.332     100% 77.999     100% 74.338     100% 68.730     100% 90.487      100%

Custo dos Produtos Vendidos (1.418.043)                  -99% (41.807)    -90% (69.474)    -92% 1.487.979     99% (62.974)    -95% (72.038)    -92% (66.214)    -89% (61.111)    -89% (79.547)     -88%

LUCRO BRUTO 16.588               1% 4.517  10% 5.643  8% 21.770     1% 3.358  5% 5.961  8% 8.124  11% 7.619  11% 10.940 12%

Despesas Comerciais (73.056)                       -5% (3.532)      -8% (3.909)      -5% (77.063)          -5% (4.109)      -6% (4.170)      -5% (4.039)      -5% (4.057)      -6% (5.055)       -6%

Despesas Gerais e Administrativas (32.642)                       -2% (2.851)      -6% (2.813)      -4% (35.576)          -2% (2.931)      -4% (2.146)      -3% (2.449)      -3% (2.202)      -3% (2.131)       -2%

Outras Receitas e Despesas Op. Líquidas (16.634)                       -1% (5.256)      -11% (1.727)      -2% (18.361)          -1% (298)         0% 733           1% (281)         0% (392)         -1% (15)             0%

LUCRO OPERACIONAL (105.744)           -7% (7.122) -15% (2.806) -4% (108.555) -7% (3.980) -6% 378      0% 1.356  2% 968      1% 3.739   4%

Receitas Financeiras 3.117                           0% 54             0% 39             0% 3.155             0% 50             0% 89             0% 17             0% 23             0% 269            0%

Despesas Financeiras (51.112)                       -4% (791)         -2% (1.649)      -2% (52.761)          -3% (1.784)      -3% (1.825)      -2% (1.862)      -3% (1.890)      -3% (1.769)       -2%

RESULTADO FINANCEIRO LÍQUIDO (47.995)              -3% (737)    -2% (1.610) -2% (49.606)   -3% (1.734) -3% (1.736) -2% (1.846) -2% (1.867) -3% (1.500)  -2%

LUCRO/(PREJUÍZO) ANTES DOS TRIBUTOS S/LUCRO (153.739)           -11% (7.859) -17% (4.416) -6% (158.835) -11% (5.715) -9% (1.358) -2% (490)    -1% (899)    -1% 2.239   2%

Contribuição Social -                               0% -            0% 0% 0% -            0% -            0% -            0% -            0% -             0%

Imposto de Renda -                               0% -            0% 0% 0% -            0% -            0% -            0% -            0% -             0%

Contribuição Social Diferida (3)                                  0% -            0% 0% 3                     0% -            0% -            0% -            0% -            0% -             0%

Imposto de Renda Diferido (9)                                  0% -            0% 0% 9                     0% -            0% -            0% -            0% -            0% -             0%

LUCRO/(PREJUÍZO) LÍQUIDO DO PERÍODO (153.727)           -11% (7.859) -17% (4.416) -6% (158.822) -11% (5.715) -9% (1.358) -2% (490)    -1% (899)    -1% 2.239   2%

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ5Z5 K3E9U ANPBE K4KTK

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0073171-58.2022.8.16.0014 - R
ef. m

ov. 253.2 - A
ssinado digitalm

ente por K
elly C

ristina B
om

bonatto
17/07/2023: JU

RMA 06|MAIO/2023 
RPF GROUP 

 

 
                                                                                                                                   Página 18 | 32 

Índices de Rentabilidade 
______________________________________________________________________________________ 

 

 
 
 
A Margem de lucro sobre vendas (Rentabilidade líquida das vendas) indica quanto a empresa obtém de lucro. O resultado 
superior ou igual a 1 indica que a empresa vem operando seu faturamento com margem de lucro positiva. Em 31/05/2023 foi 
apurado resultado de 0,02.  
 
O Giro do ativo indica o volume de vendas praticado pela empresa em relação ao capital total investido, ou seja, mensura a 
eficiência na utilização do ativo para a geração de receitas. Demonstra quantas vezes o ativo girou no período. Geralmente, o 
valor do giro do ativo pode variar entre zero e infinito. Entretanto, valores entre 0,5 e 5 são mais comuns, sendo que resultados 
inferiores a esse intervalo refletem o baixo giro do ativo. Em 31/05/2023 foi apurado 0,21. Vale ressaltar que esse índice se encontra 
baixo, uma vez que a empresa está recuperando sua capacidade total de produção. 
 
 A Taxa de Retorno sobre o Ativo representa o retorno que o ativo total investido oferece. É a relação entre a quantidade de dinheiro 
ganho (ou perdido) como resultado de um investimento e a quantidade de dinheiro investido. O resultado superior ou igual a 1 
indica que a empresa vem conseguindo obter retorno superior ou igual ao total investido. Em 31/05/2023 foi apurado índice de 
0,005 pela Recuperanda. 

 

 

ÍNDICES DE RENTABILIDADE nov/22 dez/22 jan/23 fev/23 mar/23 abr/23 mai/23

Margem de Lucro Líquido 0,17-               0,06-       0,09-           0,02-          0,01-        0,01-      0,02        

Giro do Ativo 0,14               0,20       0,18           0,20          0,18        0,16      0,21        

Taxa de Retorno sobre o Ativo 0,02-               0,01-       0,02-           0,003-        0,001-      0,002-    0,005      

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ5Z5 K3E9U ANPBE K4KTK

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0073171-58.2022.8.16.0014 - R
ef. m

ov. 253.2 - A
ssinado digitalm

ente por K
elly C

ristina B
om

bonatto
17/07/2023: JU

RMA 06|MAIO/2023 
RPF GROUP 

 

 
                                                                                                                                   Página 19 | 32 

Nhandeara Transportes e Locações Ltda 
 

 
 

A Recuperanda apresentou Receita Operacional de R$ 1,9 mil em 31/05/2023. No entanto, registrou Custo de Serviços Prestados no valor de R$ 
42,4 mil. Considerando as Despesas Operacionais e Financeiras no valor de R$ 227 mil, foi apurado resultado negativo com Prejuízo Líquido no 
valor de R$ 267 mil. 
 
A empresa esclareceu a ausência de receitas informando que seu único cliente é o Frigorífico Rainha da Paz e por esta razão, a diretoria 
decidiu por não gerar mais cobranças de aluguéis. Os desembolsos necessários (custos e despesas operacionais/financeiras) serão 
honrados pelo Frigorífico Rainha da Paz, posto que se beneficia do uso de seus ativos. 
 
 
 
 

Valor Expresso em milhares de reais jan a nov/2022 % nov/22 % dez/22 % 2022 % jan/23 % fev/23 % mar/23 % abr/23 % mai/23 %

Receita Líquida das Atividades Operacionais 2.856.175                   100% -                  # -                  ## 2.856.411          100% 1.927             100% 3.854             100% 5.781             100% 1.927             100% 1.927             100%

Custo dos Serviços Prestados (576.001)                     -20% (38.322)          # (63.476)          ## (639.478)            -22% (55.125)          -2861% (86.973)          -2257% (129.750)       -2244% (39.911)          -2071% (42.401)          -2200%

LUCRO BRUTO 2.280.173         80% (38.322)   # (63.476)   ## 2.216.933   78% (53.198)   -2761% (83.119)   -2157% (123.969) -2144% (37.984)   -1971% (40.474)   -2100%

Despesas Comerciais -                               0% -                  # -                  ## 0% -                  0% -                  0% -                  0% -                  0% -                  0%

Despesas Gerais e Administrativas (1.411.268)                  -49% (148.776)       # (93.326)          ## (1.499.483)         -52% (99.637)          -5171% (183.288)       -4756% (267.839)       -4633% (94.999)          -4930% (96.409)          -5003%

Resultado da Venda de Ativo Imobilizado e Investimentos 230.851                      8% -                  # -                  ## 164.296             6% -                  0% -                  0% -                  0% -                  0% -                  0%

LUCRO OPERACIONAL 1.099.756         39% (187.098) # (156.803) ## 881.746      31% (152.835) -7931% (266.407) -6912% (391.808) -6778% (132.983) -6901% (136.883) -7103%

Despesas Financeiras (3.189.045)                  -112% (4.617)            # (57.537)          ## (3.246.581)         -114% (1.828)            -95% (2.285)            -59% (2.954)            -51% (123)               -6% (130.833)       -6789%

Receitas Financeiras 101.203                      4% 108                 # 459                 ## 101.663             4% 94                   5% 192                 5% 13.830           239% 99                   5% 100                 5%

RESULTADO FINANCEIRO LÍQUIDO (3.087.842)        -108% (4.509)      # (57.077)   ## (3.144.919) -110% (1.734)      -90% (2.093)      -54% 10.876     188% (24)           -1% (130.734) -6784%

LUCRO/(PREJUÍZO) ANTES DOS TRIBUTOS S/LUCRO (1.988.085)        -70% (191.607) # (213.880) ## (2.263.173) -79% (154.569) -8021% (268.500) -6967% (380.933) -6589% (133.007) -6902% (267.616) -13888%

Contribuição Social (131.083)                     -5% -                  # -                  ## (131.083)            -5% (66)                  -3% (132)               -3% (1.418)            -25% (67)                  -3% (67)                  -3%

Imposto de Renda (313.379)                     -11% -                  # -                  ## (313.379)            -11% (110)               -6% (221)               -6% (2.363)            -41% (111)               -6% (111)               -6%

LUCRO/(PREJUÍZO) LÍQUIDO DO PERÍODO (2.432.547)        -85% (191.607) # (213.880) ## (2.707.635) -95% (154.746) -8030% (268.853) -6976% (384.713) -6655% (133.184) -6911% (267.794) -13897%

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ5Z5 K3E9U ANPBE K4KTK

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0073171-58.2022.8.16.0014 - R
ef. m

ov. 253.2 - A
ssinado digitalm

ente por K
elly C

ristina B
om

bonatto
17/07/2023: JU

RMA 06|MAIO/2023 
RPF GROUP 

 

 
                                                                                                                                   Página 20 | 32 

8. Dívidas Concursais e Extraconcursais 

 
No dia 23 de novembro de 2022, foi publicado no Diário Oficial o Edital previsto no art. 52, § 1º, da Lei 11.101/2005 (mov. 95.2). Dessa 
forma, a dívida informada pelo RPF Group como sujeita à Recuperação Judicial, demonstrada na relação de credores juntada 
aos autos (Mov. 1.26 a 1.32), representava o total de R$ 396.057.641,01. 
 
Após a verificação de créditos, em 06/02/2023 a Administração Judicial apresentou a relação de credores em atendimento ao 
contido no Art. 7°, § 2º da referida Lei, no valor total de R$ 280.873.546,31, com edital publicado em 22/02/2023, composta da 
seguinte forma: 
 

 
 

Como pode ser observado, ocorreram mudanças no perfil dos credores da Recuperanda, sendo que o valor dos créditos 
submetidos à recuperação judicial restou menor, em decorrência de exclusões e retificações realizadas com base nas 
habilitações e divergências analisadas, e demais documentos objeto da verificação. 
 
Após os ajustes realizados, o número total de credores submetidos à Recuperação Judicial passou de 720 para 754, devidamente 
relacionados e apresentados de forma sintética no mov. 614 do processo de Recuperação Judicial. 

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ5Z5 K3E9U ANPBE K4KTK

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0073171-58.2022.8.16.0014 - R
ef. m

ov. 253.2 - A
ssinado digitalm

ente por K
elly C

ristina B
om

bonatto
17/07/2023: JU

A Recuperanda apresentou informações sobre endividamento extraconcursal tributário e a título de Cessão fiduciária de 
títulos/direitos creditórios: 

 

CESSÃO FIDUCIÁRIA DE TÍTULOS/DIREITOS CREDITÓRIOS  
 
A Empresa informou as operações referente a Cessão fiduciária de títulos/direitos creditórios, ocorridas após o pedido de 
Recuperação Judicial, com saldo de R$ 50,6 milhões em 31/05/2023: 
 

 
 

 
 
 

ABRIL/2023 

MAIO/2023 

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ5Z5 K3E9U ANPBE K4KTK

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0073171-58.2022.8.16.0014 - R
ef. m

ov. 253.2 - A
ssinado digitalm

ente por K
elly C

ristina B
om

bonatto
17/07/2023: JU

RMA 06|MAIO/2023 
RPF GROUP 

 

 
                                                                                                                                   Página 22 | 32 

PASSIVO FISCAL 
 
A empresa informou passivo tributário no valor total de R$ 100,55 milhões em 31/05/2023, como segue demonstrado: 
 

 
 

 

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ5Z5 K3E9U ANPBE K4KTK

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0073171-58.2022.8.16.0014 - R
ef. m

ov. 253.2 - A
ssinado digitalm

ente por K
elly C

ristina B
om

bonatto
17/07/2023: JU

RMA 06|MAIO/2023 
RPF GROUP 

 

 
                                                                                                                                   Página 23 | 32 

AÇÕES AJUIZADAS APÓS PEDIDO DA RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
 

A Recuperanda apresentou levantamento das ações ajuizadas após o pedido de Recuperação Judicial, que ocorreu em 
17/10/2022: 

 

 

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ5Z5 K3E9U ANPBE K4KTK

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0073171-58.2022.8.16.0014 - R
ef. m

ov. 253.2 - A
ssinado digitalm

ente por K
elly C

ristina B
om

bonatto
17/07/2023: JU

RMA 06|MAIO/2023 
RPF GROUP 

 

 
                                                                                                                                   Página 24 | 32 

 

 

 
 

 

 
 
 
 

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ5Z5 K3E9U ANPBE K4KTK

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0073171-58.2022.8.16.0014 - R
ef. m

ov. 253.2 - A
ssinado digitalm

ente por K
elly C

ristina B
om

bonatto
17/07/2023: JU

RMA 06|MAIO/2023 
RPF GROUP 

 

 
                                                                                                                                   Página 25 | 32 

9. Fluxo de Caixa 

 

 
 
 

A Recuperanda apresentou o fluxo de caixa 
realizado no mês de maio demonstrando 
Entradas no valor de R$ 92,9 milhões e Saídas 
no valor de R$ 92,5 milhões, restando saldo 
final disponível de R$ 1,49 milhões. 
 
A Empresa informou que devido ao processo 
de recuperação judicial, os prazos médios na 
compra de insumos foram reduzidos pelos 
fornecedores, e assim, está financiando suas 
atividades através da antecipação de 
recebíveis. 
 
Para manutenção do fluxo de caixa, a 
empresa optou ainda pela redução do prazo 
médio de recebimento de vendas. 
 
 
 

 
 

 

 

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ5Z5 K3E9U ANPBE K4KTK

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0073171-58.2022.8.16.0014 - R
ef. m

ov. 253.2 - A
ssinado digitalm

ente por K
elly C

ristina B
om

bonatto
17/07/2023: JU

RMA 06|MAIO/2023 
RPF GROUP 

 

 
                                                                                                                                   Página 26 | 32 

10. Pró-labore dos Sócios Administradores 
 
Na decisão de mov. 671 (10/02/2023), o MM Juízo determinou a equalização dos pró-labores dos sócios da Recuperanda e que 
esses pagamentos sejam informados ao Juízo mensalmente: 

 

 
Fragmento extraído da decisão do mov. 671.1 – pág 3. (grifo nosso) 

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ5Z5 K3E9U ANPBE K4KTK

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0073171-58.2022.8.16.0014 - R
ef. m

ov. 253.2 - A
ssinado digitalm

ente por K
elly C

ristina B
om

bonatto
17/07/2023: JU

RMA 06|MAIO/2023 
RPF GROUP 

 

 
                                                                                                                                   Página 27 | 32 

Em cumprimento à determinação judicial, a Recuperanda informou no mov. 931 a implementação de redução gradativa dos 
pró-labores dos sócios, como segue demonstrado:  

 

 

 
 

Fragmento extraído do mov. 931 
 
 
Apresentou também à Administração Judicial os holerites e comprovantes de pagamento1 de pró-labore realizados aos sócios 
administradores, referente aos períodos de janeiro a maio/2023, contemplando as reduções relacionadas no quadro abaixo: 
 
 

 
1 Os comprovantes de pagamento apresentados foram verificados pela Administração Judicial e não foram juntados para preservar o sigilo dos dados 
bancários dos sócios. 

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ5Z5 K3E9U ANPBE K4KTK

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0073171-58.2022.8.16.0014 - R
ef. m

ov. 253.2 - A
ssinado digitalm

ente por K
elly C

ristina B
om

bonatto
17/07/2023: JU

RMA 06|MAIO/2023 
RPF GROUP 

 

 
                                                                                                                                   Página 28 | 32 

 
 

 

 
 
 

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ5Z5 K3E9U ANPBE K4KTK

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0073171-58.2022.8.16.0014 - R
ef. m

ov. 253.2 - A
ssinado digitalm

ente por K
elly C

ristina B
om

bonatto
17/07/2023: JU

RMA 06|MAIO/2023 
RPF GROUP 

 

 
                                                                                                                                   Página 29 | 32 

 

 

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ5Z5 K3E9U ANPBE K4KTK

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0073171-58.2022.8.16.0014 - R
ef. m

ov. 253.2 - A
ssinado digitalm

ente por K
elly C

ristina B
om

bonatto
17/07/2023: JU

RMA 06|MAIO/2023 
RPF GROUP 

 

 
                                                                                                                                   Página 30 | 32 

 
 
Sendo assim, foi constatado a redução de 15% no valor total do pró-labore do mês de janeiro/23 em relação ao de dezembro/22, 
que passou de R$ 1.320.000,00 para R$ 1.122.000,00: redução no valor de R$ 198.000,00. 
 
No mês de fevereiro/23 o valor total do pró-labore foi reduzido para R$ 952.800,00, diminuindo mais R$ 169.200,00, equivalente a 
15,08% do valor do pró-labore de janeiro/23 (R$1.122.000,00). 
 
No mês de março/23 houve uma redução de 15% no valor total do pró-labore, em comparação ao de fevereiro/2023, resultando 
em uma redução no valor de R$ 142.920,00. 
 
Ainda, em abril/23 foi verificada a redução do valor total do pró-labore para R$ 688.398,00, equivalente a 15% do valor de 
março/2023, diminuindo o valor total de R$ 121.482,00. 

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ5Z5 K3E9U ANPBE K4KTK

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0073171-58.2022.8.16.0014 - R
ef. m

ov. 253.2 - A
ssinado digitalm

ente por K
elly C

ristina B
om

bonatto
17/07/2023: JU

RMA 06|MAIO/2023 
RPF GROUP 

 

 
                                                                                                                                   Página 31 | 32 

 
A redução total realizada nos meses de janeiro a abril/2023 monta o valor de R$ 631.602,00, que equivale a 47,85% do valor 
mensal anteriormente pago aos sócios administradores. 
 
A partir do mês de maio/2023 não foram aplicadas novas reduções aos valores pagos aos sócios administradores, sendo 
mantido o valor pago no mês de abril/2023: 
 

 
 
 
 

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ5Z5 K3E9U ANPBE K4KTK

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0073171-58.2022.8.16.0014 - R
ef. m

ov. 253.2 - A
ssinado digitalm

ente por K
elly C

ristina B
om

bonatto
17/07/2023: JU

RMA 06|MAIO/2023 
RPF GROUP 

 

 
                                                                                                                                   Página 32 | 32 

11. Considerações Finais  
 

Com base nos exames realizados e devidamente detalhados no presente relatório, informa serem estas as 
considerações necessárias até o momento, ficando à disposição para eventuais esclarecimentos.  
 
Londrina, 11 de julho de 2023. 

 

12. DOCUMENTOS VERIFICADOS 

 
Mov. 199 - BALANÇO PATRIMONIAL e DEMONSTRATIVO DO RESULTADO DO PERÍODO referente ao período de MAIO/2023. 

 

13. ADMINISTRADORA JUDICIAL 
 

EXÍMIA ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL E PERÍCIA LTDA | CNPJ 38.039.842/0001-20 
 

KELLY CRISTINA BOMBONATTO  | OAB/PR 24.369 
ADRIANA C. C. LUCIANO KOTHE | CRC-PR 60134/O-1 

 

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ5Z5 K3E9U ANPBE K4KTK

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0073171-58.2022.8.16.0014 - R
ef. m

ov. 253.2 - A
ssinado digitalm

ente por K
elly C

ristina B
om

bonatto
17/07/2023: JU

FRIGORIFICO RAINHA DA PAZ LTDA.  
EM RECUPERACAO JUDICIAL  

 

CNPJ 03.990.431/0001-30  

NIRE 412.0439641-1  

 

 

QUADRAGÉSIMA QUARTA  

ALTERAÇÃO DE CONTRATO SOCIAL  

  

PROJUDI - Processo: 0073171-58.2022.8.16.0014 - Ref. mov. 253.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
17/07/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: RMA 6



Página 1 de 13 

 

FRIGORIFICO RAINHA DA PAZ LTDA. EM RECUPERACAO JUDICIAL 
CNPJ 03.990.431/0001-30 - NIRE 412.0439641-1 

QUADRAGÉSIMA QUARTA ALTERAÇÃO DE CONTRATO SOCIAL 

  

 

 

 

OSMAR JOSÉ BELANÇON, brasileiro, casado sob o regime de 
separação total de bens, nascido em 22/01/1970, natural de 
Rolândia-PR, comerciante, residente e domiciliado na cidade de 
Londrina-PR, à Rua Montevidéu n° 707 - Apartamento n° 1901, 
Gleba Palhano, CEP: 86050-020, portador da cédula de 
identidade Civil RG n° 5.526.491-0/SSP-PR e C.P.F. 
n° 007.049.819-98; VALDECIR BELANÇON, brasileiro, casado 
sob regime de comunhão parcial de bens, nascido em 
04/08/1974, natural de Rolândia-PR, comerciante, residente e 
domiciliado na cidade Londrina-PR, à Rua Montevidéu n° 707 - 
Apartamento n° 3302, Gleba Palhano, CEP: 86050-020, portador 
da Cédula de Identidade Civil RG n° 6.579.611-2/SSP-PR e C.P.F 
n° 023.219.689-31; e JOSÉ GERALDO BELANSON, brasileiro, 
casado sob o regime de comunhão universal de bens, nascido em 
13/11/1961, natural de Rolândia-PR, comerciante, residente e 
domiciliado na cidade de Ibiporã/PR, na Rua Narciso Benati, 
nº 399, Jardim Boa Vista l, CEP: 86200-000, portador da Cédula 
de Identidade RG nº 3.686.426-5 SSP/PR e CPF sob o 
nº 820.700.089-91, únicos sócios componentes da empresa 
denominada: FRIGORIFICO RAINHA DA PAZ LTDA. EM 
RECUPERACAO JUDICIAL, com sede e foro na cidade de 
Ibiporã, Paraná, na Rodovia Ibiporã / Sertanópolis, S/N°, KM 02, 
Zona rural, CEP: 86200-000, com seu contrato social 
devidamente registrado e arquivado, na Junta Comercial do 
Paraná sob o n°  20224807889 em 28/07/2022, resolvem alterar 
pela Quadragésima Quarta vez o seu contrato social de acordo 
com as cláusulas e condições seguintes: 
 

CLÁUSULA PRIMEIRA: Fica por este instrumento alterada a Cláusula Oitava, em seu 
Endereço e atividades, do Contrato Social Consolidado na 43ª Alteração Contratual, que 
passará a vigorar com a seguinte redação: 
 

CLÁUSULA OITAVA: Filial à Estrada Papanduvinhas n° 4.950, Sala Filial 05, Águas 
Claras, CEP: 83450-000, na cidade de Bocaiúva do Sul, Estado do Paraná, inscrita no 
C.N.P.J. sob o n° 03.990.431/0005-64, NIRE 419.0094257-0, tem como Ramo de 
Atividade: Comércio varejista de carnes – açougues (CNAE 47.22-9-01) Atividades 
Secundárias: Comércio atacadista de carnes bovinas e suínas e derivados (CNAE 46.34-
6-01) e Serviços combinados de escritório e apoio administrativo (CNAE 82.11-3-00). 
 
 

CLÁUSULA SEGUNDA: Fica por este instrumento alteradas as seguintes Cláusulas, em 
suas atividades, do Contrato Social Consolidado na 43ª Alteração Contratual, que passará 
a vigorar com a seguinte redação: 

Página 1 de 14

PROJUDI - Processo: 0073171-58.2022.8.16.0014 - Ref. mov. 253.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
17/07/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: RMA 6



Página 2 de 13 

 

FRIGORIFICO RAINHA DA PAZ LTDA. EM RECUPERACAO JUDICIAL 
CNPJ 03.990.431/0001-30 - NIRE 412.0439641-1 

QUADRAGÉSIMA QUARTA ALTERAÇÃO DE CONTRATO SOCIAL 

  

 

 

 

CLÁUSULA SEGUNDA: O objeto da sociedade será Frigorífico - abate de suínos (CNAE 
10.12-1-03); Criação de suínos (CNAE 01.54-7-00); Fabricação de produtos de carne 
(CNAE 10.13-9-01); Preparação de subprodutos do abate (CNAE 10.13-9-02); Fabricação 
de óleos vegetais em bruto, exceto óleo de milho (CNAE 10.41-4-00); Fabricação de 
alimentos para animais (CNAE 10.66-0-00); Moagem e fabricação de produtos de origem 
vegetal não especificados anteriormente (CNAE 10.69-4-00); Comércio atacadista de soja 
(CNAE 46.22-2-00); Comércio atacadista de animais vivos (CNAE 46.23-1-01); Comércio 
atacadista de couros, lãs, peles e outros subprodutos não-comestíveis de origem animal 
(CNAE 46.23-1-02); Comércio atacadista de matérias-primas agrícolas não especificadas 
anteriormente (CNAE 46.23-1-99); Comércio atacadista de cereais e leguminosas 
beneficiados (CNAE 46.32-0-01); Comércio atacadista de carnes bovinas e suínas e 
derivados (CNAE 46.34-6-01); Comércio atacadista de óleos e gorduras (CNAE 46.37-1-
03); Comércio atacadista especializado em outros produtos alimentícios não 
especificados anteriormente (CNAE 46.37-1-99); Comércio atacadista de medicamentos e 
drogas de uso veterinário (CNAE 46.44-3-02); Comércio atacadista de mercadorias em 
geral, sem predominância de alimentos ou de insumos agropecuários (CNAE 46.93-1-00); 
Comércio varejista de carnes – açougues (CNAE 47.22-9-01) e Serviços combinados de 
escritório e apoio administrativo (CNAE 82.11-3-00). 
 
CLÁUSULA QUINTA: Matriz à Rodovia Ibiporã/Sertanópolis, S/N, KM 02, Zona rural, 
CEP: 86200-000, Ibiporã, Estado do Paraná, tem como Ramo de Atividade: Frigorífico - 
abate de suínos (CNAE 10.12-1-03) Atividades Secundárias: Criação de suínos (CNAE 
01.54-7-00); Fabricação de produtos de carne (CNAE 10.13-9-01); Preparação de 
subprodutos do abate (CNAE 10.13-9-02); Fabricação de óleos vegetais em bruto, exceto 
óleo de milho (CNAE 10.41-4-00); Fabricação de alimentos para animais (CNAE 10.66-0-
00); Moagem e fabricação de produtos de origem vegetal não especificados anteriormente 
(CNAE 10.69-4-00); Comércio atacadista de soja (CNAE 46.22-2-00); Comércio 
atacadista de animais vivos (CNAE 46.23-1-01); Comércio atacadista de couros, lãs, 
peles e outros subprodutos não-comestíveis de origem animal (CNAE 46.23-1-02); 
Comércio atacadista de matérias-primas agrícolas não especificadas anteriormente 
(CNAE 46.23-1-99); Comércio atacadista de cereais e leguminosas beneficiados (CNAE 
46.32-0-01); Comércio atacadista de carnes bovinas e suínas e derivados (CNAE 46.34-6-
01); Comércio atacadista de óleos e gorduras (CNAE 46.37-1-03); Comércio atacadista 
especializado em outros produtos alimentícios não especificados anteriormente (CNAE 
46.37-1-99); Comércio atacadista de medicamentos e drogas de uso veterinário (CNAE 
46.44-3-02); Comércio atacadista de mercadorias em geral, sem predominância de 
alimentos ou de insumos agropecuários (CNAE 46.93-1-00); Comércio varejista de carnes 
– açougues (CNAE 47.22-9-01) e Serviços combinados de escritório e apoio 
administrativo (CNAE 82.11-3-00). 
 
CLÁUSULA SEXTA: Filial à Rua Narciso Benati, nº 127, Parque Castelo Branco, CEP: 

Página 2 de 14

PROJUDI - Processo: 0073171-58.2022.8.16.0014 - Ref. mov. 253.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
17/07/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: RMA 6



Página 3 de 13 

 

FRIGORIFICO RAINHA DA PAZ LTDA. EM RECUPERACAO JUDICIAL 
CNPJ 03.990.431/0001-30 - NIRE 412.0439641-1 

QUADRAGÉSIMA QUARTA ALTERAÇÃO DE CONTRATO SOCIAL 

  

 

 

 

86.200-000, Ibiporã, Estado do Paraná, inscrita no C.N.P.J. sob o n° 03.990.431/0003-00, 
NIRE 419.0086208-8, tem como Ramo de Atividade: Serviços combinados de escritório e 
apoio administrativo (CNAE 82.11-3-00) Atividades Secundárias: Frigorífico - abate de 
suínos (CNAE 10.12-1-03) e Comércio atacadista de carnes bovinas e suínas e derivados 
(CNAE 46.34-6-01). 
 
CLÁUSULA NONA: Filial à Avenida Governador Adolfo Konder, 2101, Sala 05, Bairro 
Cidade Nova, CEP: 88308-005, Itajaí, Estado de Santa Catarina, inscrita no C.N.P.J. sob 
o n° 03.990.431/0007-26, NIRE 429.0090721-0, tem como Ramo de Atividade: Comércio 
atacadista de carnes bovinas e suínas e derivados (CNAE 46.34-6-01) Atividades 
Secundárias: Fabricação de óleos vegetais em bruto, exceto óleo de milho (CNAE 10.41-
4-00); Comércio atacadista de soja (CNAE 46.22-2-00); Comércio atacadista de animais 
vivos (CNAE 46.23-1-01); Comércio atacadista de couros, lãs, peles e outros subprodutos 
não-comestíveis de origem animal (CNAE 46.23-1-02); Comércio atacadista de matérias-
primas agrícolas não especificadas anteriormente (CNAE 46.23-1-99); Comércio 
atacadista de cereais e leguminosas beneficiados (CNAE 46.32-0-01); Comércio 
atacadista de óleos e gorduras (CNAE 46.37-1-03); Comércio atacadista especializado 
em outros produtos alimentícios não especificados anteriormente (CNAE 46.37-1-99); 
Comércio atacadista de mercadorias em geral, sem predominância de alimentos ou de 
insumos agropecuários (CNAE 46.93-1-00); Comércio varejista de carnes - açougues 
(CNAE 47.22-9-01) e Serviços combinados de escritório e apoio administrativo (CNAE 
82.11-3-00). 
 
CLÁUSULA DÉCIMA: Filial à Rodovia Ibiporã/Sertanópolis, s/nº, Sala filial 08, Zona 
Rural, CEP: 86.200-000, Ibiporã, Estado do Paraná, inscrita no C.N.P.J. sob o 
n° 03.990.431/0008-07, NIRE 419.0134522-2, tem como Ramo de Atividade: Comércio 
atacadista de carnes bovinas e suínas e derivados (CNAE 46.34-6-01) Atividades 
Secundárias: Comércio varejista de carnes - açougues (CNAE 47.22-9-01); Serviços 
combinados de escritório e apoio administrativo (CNAE 82.11-3-00). 
 
CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA: Filial à Avenida Parigot de Souza, nº 2429, Sala 02, 
Centro, CEP: 85904-270, cidade de Toledo, Estado do Paraná, inscrita no C.N.P.J. sob o 
n° 03.990.431/0009-98, NIRE 419.0163805-0, tem como Ramo de Atividade: Serviços 
combinados de escritório e apoio administrativo (CNAE 82.11-3-00) Atividades 
Secundárias: Fabricação de óleos vegetais em bruto, exceto óleo de milho (CNAE 10.41-
4-00); Comércio atacadista de soja (CNAE 46.22-2-00); Comércio atacadista de animais 
vivos (CNAE 46.23-1-01); Comércio atacadista de matérias-primas agrícolas não 
especificadas anteriormente (CNAE 46.23-1-99); Comércio atacadista de cereais e 
leguminosas beneficiados (CNAE 46.32-0-01); Comércio atacadista de óleos e gorduras 
(CNAE 46.37-1-03); Comércio atacadista especializado em outros produtos alimentícios 
não especificados anteriormente (CNAE 46.37-1-99); Comércio atacadista de 

Página 3 de 14

PROJUDI - Processo: 0073171-58.2022.8.16.0014 - Ref. mov. 253.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
17/07/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: RMA 6



Página 4 de 13 

 

FRIGORIFICO RAINHA DA PAZ LTDA. EM RECUPERACAO JUDICIAL 
CNPJ 03.990.431/0001-30 - NIRE 412.0439641-1 

QUADRAGÉSIMA QUARTA ALTERAÇÃO DE CONTRATO SOCIAL 

  

 

 

 

medicamentos e drogas de uso veterinário (CNAE 46.44-3-02) e Comércio atacadista de 
mercadorias em geral, sem predominância de alimentos ou de insumos agropecuários 
(CNAE 46.93-1-00). 
 
CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA: Filial à Avenida Madre Leônia Milito n° 1377, Sala n° 10 B 
- Sala da RPF, Jardim Bela Suíça, CEP: 86050-270, Londrina, Estado do Paraná, inscrita 
no C.N.P.J. sob o n° 03.990.431/0013-74, NIRE 419.0208076-1, tem como Ramo de 
Atividade: Serviços combinados de escritório e apoio administrativo (CNAE 82.11-3-00) 
Atividades Secundárias: Comércio varejista de carnes – açougues (CNAE 47.22-9-01). 
 
CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA: Filial à Rodovia Ibiporã/Sertanópolis, S/N, Km 02, Fábrica 
de Banha e Graxaria, Zona Rural, CEP: 86.200-000, Ibiporã, Estado do Paraná, inscrita 
no C.N.P.J. sob o n° 03.990.431/0014-55, NIRE 419.0208075-3, tem como Ramo de 
Atividade: Preparação de subprodutos do abate (CNAE 10.13-9-02) Atividades 
Secundárias: Moagem e fabricação de produtos de origem vegetal não especificados 
anteriormente (CNAE 10.69-4-00); Comércio atacadista de couros, lãs, peles e outros 
subprodutos não-comestíveis de origem animal (CNAE 46.23-1-02); Comércio atacadista 
de matérias-primas agrícolas não especificadas anteriormente (CNAE 46.23-1-99); 
Comércio atacadista de óleos e gorduras (CNAE 46.37-1-03); Comércio atacadista 
especializado em outros produtos alimentícios não especificados anteriormente (CNAE 
46.37-1-99); Comércio atacadista de mercadorias em geral, sem predominância de 
alimentos ou de insumos agropecuários (CNAE 46.93-1-00); e Serviços combinados de 
escritório e apoio administrativo (CNAE 82.11-3-00).  
 
CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA: Filial à Avenida Brasil n° 1059, Sala RPF, Pacaembu, 
CEP: 85816-302, cidade de Cascavel, Estado do Paraná, inscrita no C.N.P.J. sob o 
n° 03.990.431/0015-36, NIRE 419.0208078-8, tem como Ramo de Atividade: Fabricação 
de óleos vegetais em bruto, exceto óleo de milho (CNAE 10.41-4-00) Atividades 
Secundárias: Moagem e fabricação de produtos de origem vegetal não especificados 
anteriormente (CNAE 10.69-4-00); Comércio atacadista de soja (CNAE 46.22-2-00); 
Comércio atacadista de matérias-primas agrícolas não especificadas anteriormente 
(CNAE 46.23-1-99); Comércio atacadista de cereais e leguminosas beneficiados (CNAE 
46.32-0-01); Comércio atacadista de óleos e gorduras (CNAE 46.37-1-03); Comércio 
atacadista especializado em outros produtos alimentícios não especificados anteriormente 
(CNAE 46.37-1-99); Comércio atacadista de mercadorias em geral, sem predominância 
de alimentos ou de insumos agropecuários (CNAE 46.93-1-00) e Serviços combinados de 
escritório e apoio administrativo (CNAE 82.11-3-00).  

 
CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA: Filial à Avenida Parigot de Souza nº 2429, Sala 02 - 
Integração, Centro, CEP: 85904-270, cidade de Toledo, Estado do Paraná, inscrita no 
C.N.P.J. sob o n° 03.990.431/0016-17, NIRE 419.0208077-0, tem como Ramo de 

Página 4 de 14

PROJUDI - Processo: 0073171-58.2022.8.16.0014 - Ref. mov. 253.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
17/07/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: RMA 6



Página 5 de 13 

 

FRIGORIFICO RAINHA DA PAZ LTDA. EM RECUPERACAO JUDICIAL 
CNPJ 03.990.431/0001-30 - NIRE 412.0439641-1 

QUADRAGÉSIMA QUARTA ALTERAÇÃO DE CONTRATO SOCIAL 

  

 

 

 

Atividade: Criação de suínos (CNAE 01.54-7-00) Atividades Secundárias: Fabricação de 
alimentos para animais (CNAE 10.66-0-00); Moagem e fabricação de produtos de origem 
vegetal não especificados anteriormente (CNAE 10.69-4-00); Comércio atacadista de 
animais vivos (CNAE 46.23-1-01); Comércio atacadista de matérias-primas agrícolas não 
especificadas anteriormente (CNAE 46.23-1-99); Comércio atacadista especializado em 
outros produtos alimentícios não especificados anteriormente (CNAE 46.37-1-99); 
Comércio atacadista de medicamentos e drogas de uso veterinário (CNAE 46.44-3-02); 
Comércio atacadista de mercadorias em geral, sem predominância de alimentos ou de 
insumos agropecuários (CNAE 46.93-1-00); e Serviços combinados de escritório e apoio 
administrativo (CNAE 82.11-3-00). 
 
 
CLÁUSULA TERCEIRA - DA CONSOLIDAÇÃO: Convencionam os sócios, ainda, 
CONSOLIDAR o CONTRATO SOCIAL da Sociedade, tornando sem efeito, a partir desta 
data, as cláusulas e condições contidas no contrato primitivo que passa a ter a seguinte 
redação: 
 
 

CONTRATO SOCIAL CONSOLIDADO 
FRIGORIFICO RAINHA DA PAZ LTDA. EM RECUPERACAO JUDICIAL 

CNPJ N.° 03.990.431/0001-30 
NIRE 412.0439641-1 

 
OSMAR JOSÉ BELANÇON, brasileiro, casado sob o regime de separação total de bens, 
nascido em 22/01/1970, natural de Rolândia-PR, comerciante, residente e domiciliado na 
cidade de Londrina-PR, à Rua Montevidéu n° 707 - Apartamento n° 1901, Gleba Palhano, 
CEP: 86050-020, portador da cédula de identidade Civil RG n° 5.526.491-0/SSP-PR e 
C.P.F. n° 007.049.819-98; VALDECIR BELANÇON, brasileiro, casado sob regime de 
comunhão parcial de bens, nascido em 04/08/1974, natural Rolândia-PR, comerciante, 
residente e domiciliado na cidade Londrina-PR, à Rua Montevidéu n° 707 - Apartamento 
n° 3302, Gleba Palhano, CEP: 86050-020, portador da Cédula de Identidade Civil RG n° 
6.579.611-2/SSP-PR e C.P.F n° 023.219.689-31; e JOSÉ GERALDO BELANSON, 
brasileiro, casado sob o regime de comunhão universal de bens, nascido em 13/11/1961, 
natural de Rolândia-PR, comerciante, residente e domiciliado na cidade de Ibiporã/PR, na 
Rua Narciso Benati, nº 399, Jardim Boa Vista l, CEP: 86200-000, portador da Cédula de 
Identidade RG nº 3.686.426-5 SSP/PR e CPF sob o nº 820.700.089-91, únicos sócios 
componentes da empresa denominada: FRIGORIFICO RAINHA DA PAZ LTDA., com 
sede e foro na cidade de Ibiporã, Paraná, na Rodovia Ibiporã / Sertanópolis, S/N°, KM 02, 
Zona rural, CEP: 86200-000, com seu contrato social devidamente registrado e arquivado, 
na Junta Comercial do Paraná sob n°412.0439641-1 em 15/08/2000, e Quadragésima 
Terceira alteração registrada sob o n° 20224807889 em 26/07/2022. 

Página 5 de 14

PROJUDI - Processo: 0073171-58.2022.8.16.0014 - Ref. mov. 253.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
17/07/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: RMA 6



Página 6 de 13 

 

FRIGORIFICO RAINHA DA PAZ LTDA. EM RECUPERACAO JUDICIAL 
CNPJ 03.990.431/0001-30 - NIRE 412.0439641-1 

QUADRAGÉSIMA QUARTA ALTERAÇÃO DE CONTRATO SOCIAL 

  

 

 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA: A sociedade se denomina "FRIGORÍFICO RAINHA DA PAZ 
LTDA. EM RECUPERACAO JUDICIAL", tendo sua sede na Rodovia Ibiporã / 
Sertanópolis, S/N°, KM 02, Zona rural, CEP: 86200-000, Ibiporã/PR, sendo constituída 
por prazo indeterminado de duração, iniciando-se suas atividades em 01 de Agosto de 
2000. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA: O objeto da sociedade será Frigorífico - abate de suínos (CNAE 
10.12-1-03); Criação de suínos (CNAE 01.54-7-00); Fabricação de produtos de carne 
(CNAE 10.13-9-01); Preparação de subprodutos do abate (CNAE 10.13-9-02); Fabricação 
de óleos vegetais em bruto, exceto óleo de milho (CNAE 10.41-4-00); Fabricação de 
alimentos para animais (CNAE 10.66-0-00); Moagem e fabricação de produtos de origem 
vegetal não especificados anteriormente (CNAE 10.69-4-00); Comércio atacadista de soja 
(CNAE 46.22-2-00); Comércio atacadista de animais vivos (CNAE 46.23-1-01); Comércio 
atacadista de couros, lãs, peles e outros subprodutos não-comestíveis de origem animal 
(CNAE 46.23-1-02); Comércio atacadista de matérias-primas agrícolas não especificadas 
anteriormente (CNAE 46.23-1-99); Comércio atacadista de cereais e leguminosas 
beneficiados (CNAE 46.32-0-01); Comércio atacadista de carnes bovinas e suínas e 
derivados (CNAE 46.34-6-01); Comércio atacadista de óleos e gorduras (CNAE 46.37-1-
03); Comércio atacadista especializado em outros produtos alimentícios não 
especificados anteriormente (CNAE 46.37-1-99); Comércio atacadista de medicamentos e 
drogas de uso veterinário (CNAE 46.44-3-02); Comércio atacadista de mercadorias em 
geral, sem predominância de alimentos ou de insumos agropecuários (CNAE 46.93-1-00); 
Comércio varejista de carnes – açougues (CNAE 47.22-9-01) e Serviços combinados de 
escritório e apoio administrativo (CNAE 82.11-3-00). 
 
CLÁUSULA TERCEIRA: O capital da sociedade é de R$ 1.000.000,00 (um milhão de 
reais), representada por 1.000.000 (um milhão) de quotas no valor nominal de R$ 1,00 
(um real) cada uma totalmente integralizadas em moeda corrente nacional, distribuída 
entre os sócios da seguinte forma: 
 

a) Ao sócio OSMAR JOSÉ BELANÇON 350.000 (trezentos e cinquenta mil) quotas, 
no valor de R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais), representativos de 
35% (trinta e cinco por cento) do capital social; 
 

b) Ao sócio VALDEÇIR BELANÇON 350.000 (trezentos e cinquenta mil) quotas, no 
valor de R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais), representativos de 35% 
(trinta e cinco por cento) do capital social; e 
 

c) Ao sócio JOSÉ GERALDO BELANSON 300.000 (trezentas mil) quotas, no valor 
de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais), representativos de 30% (trinta por cento) do 
capital social. 

Página 6 de 14

PROJUDI - Processo: 0073171-58.2022.8.16.0014 - Ref. mov. 253.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
17/07/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: RMA 6



Página 7 de 13 

 

FRIGORIFICO RAINHA DA PAZ LTDA. EM RECUPERACAO JUDICIAL 
CNPJ 03.990.431/0001-30 - NIRE 412.0439641-1 

QUADRAGÉSIMA QUARTA ALTERAÇÃO DE CONTRATO SOCIAL 

  

 

 

 

 
PARÁGRAFO PRIMEIRO: A responsabilidade de cada sócio é restrita ao valor de suas 
quotas, mas todos respondem solidariamente pela integralização do capital social. 
 

PARÁGRAFO SEGUNDO: A participação de cada sócio nos lucros e nas perdas será 
proporcional à quantidade de quotas que possuírem na sociedade. 
 

CLÁUSULA QUARTA: A administração da sociedade será exercida pelo sócio OSMAR 
JOSÉ BELANÇON ao qual compete a representação ativa e passiva, judicial e 
extrajudicial da sociedade, sendo-lhe vedado atuar em operações ou negócios estranhos 
ao objeto social, em especial prestar avais, endossos, fianças ou caução de favor. É 
dispensada a caução de administração. 
 

PARÁGRAFO ÚNICO: Fica estabelecido que a destituição do administrador será feita por 
votos que representem a maioria absoluta do capital social. 
 

CLÁUSULA QUINTA: Matriz à Rodovia Ibiporã/Sertanópolis, S/N, KM 02, Zona rural, 
CEP: 86200-000, Ibiporã, Estado do Paraná, tem como Ramo de Atividade: Frigorífico - 
abate de suínos (CNAE 10.12-1-03) Atividades Secundárias: Criação de suínos (CNAE 
01.54-7-00); Fabricação de produtos de carne (CNAE 10.13-9-01); Preparação de 
subprodutos do abate (CNAE 10.13-9-02); Fabricação de óleos vegetais em bruto, exceto 
óleo de milho (CNAE 10.41-4-00); Fabricação de alimentos para animais (CNAE 10.66-0-
00); Moagem e fabricação de produtos de origem vegetal não especificados anteriormente 
(CNAE 10.69-4-00); Comércio atacadista de soja (CNAE 46.22-2-00); Comércio 
atacadista de animais vivos (CNAE 46.23-1-01); Comércio atacadista de couros, lãs, 
peles e outros subprodutos não-comestíveis de origem animal (CNAE 46.23-1-02); 
Comércio atacadista de matérias-primas agrícolas não especificadas anteriormente 
(CNAE 46.23-1-99); Comércio atacadista de cereais e leguminosas beneficiados (CNAE 
46.32-0-01); Comércio atacadista de carnes bovinas e suínas e derivados (CNAE 46.34-6-
01); Comércio atacadista de óleos e gorduras (CNAE 46.37-1-03); Comércio atacadista 
especializado em outros produtos alimentícios não especificados anteriormente (CNAE 
46.37-1-99); Comércio atacadista de medicamentos e drogas de uso veterinário (CNAE 
46.44-3-02); Comércio atacadista de mercadorias em geral, sem predominância de 
alimentos ou de insumos agropecuários (CNAE 46.93-1-00); Comércio varejista de carnes 
– açougues (CNAE 47.22-9-01) e Serviços combinados de escritório e apoio 
administrativo (CNAE 82.11-3-00). 
 

CLÁUSULA SEXTA: Filial à Rua Narciso Benati, nº 127, Parque Castelo Branco, CEP: 
86.200-000, Ibiporã, Estado do Paraná, inscrita no C.N.P.J. sob o n° 03.990.431/0003-00, 
NIRE 419.0086208-8, tem como Ramo de Atividade: Serviços combinados de escritório e 
apoio administrativo (CNAE 82.11-3-00) Atividades Secundárias: Frigorífico - abate de 
suínos (CNAE 10.12-1-03) e Comércio atacadista de carnes bovinas e suínas e derivados 
(CNAE 46.34-6-01). 

Página 7 de 14

PROJUDI - Processo: 0073171-58.2022.8.16.0014 - Ref. mov. 253.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
17/07/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: RMA 6



Página 8 de 13 

 

FRIGORIFICO RAINHA DA PAZ LTDA. EM RECUPERACAO JUDICIAL 
CNPJ 03.990.431/0001-30 - NIRE 412.0439641-1 

QUADRAGÉSIMA QUARTA ALTERAÇÃO DE CONTRATO SOCIAL 

  

 

 

 

CLÁUSULA SÉTIMA: Filial à Avenida Madre Leônia Milito n° 1377, Sala n° 1007, Jardim 
Bela Suíça, CEP: 86050-270, Londrina, Estado do Paraná, inscrita no C.N.P.J. sob o n° 
03.990.431/0004-83, NIRE 419.0094256-1, tem como Ramo de Atividade: Serviços 
combinados de escritório e apoio administrativo (CNAE 82.11-3-00). 
 

CLÁUSULA OITAVA: Filial à Estrada Papanduvinhas n° 4.950, Sala Filial 05, Águas 
Claras, CEP: 83450-000, na cidade de Bocaiúva do Sul, Estado do Paraná, inscrita no 
C.N.P.J. sob o n° 03.990.431/0005-64, NIRE 419.0094257-0, tem como Ramo de 
Atividade: Comércio varejista de carnes – açougues (CNAE 47.22-9-01) Atividades 
Secundárias: Comércio atacadista de carnes bovinas e suínas e derivados (CNAE 46.34-
6-01) e Serviços combinados de escritório e apoio administrativo (CNAE 82.11-3-00). 
 
CLÁUSULA NONA: Filial à Avenida Governador Adolfo Konder, 2101, Sala 05, Bairro 
Cidade Nova, CEP: 88308-005, Itajaí, Estado de Santa Catarina, inscrita no C.N.P.J. sob 
o n° 03.990.431/0007-26, NIRE 429.0090721-0, tem como Ramo de Atividade: Comércio 
atacadista de carnes bovinas e suínas e derivados (CNAE 46.34-6-01) Atividades 
Secundárias: Fabricação de óleos vegetais em bruto, exceto óleo de milho (CNAE 10.41-
4-00); Comércio atacadista de soja (CNAE 46.22-2-00); Comércio atacadista de animais 
vivos (CNAE 46.23-1-01); Comércio atacadista de couros, lãs, peles e outros subprodutos 
não-comestíveis de origem animal (CNAE 46.23-1-02); Comércio atacadista de matérias-
primas agrícolas não especificadas anteriormente (CNAE 46.23-1-99); Comércio 
atacadista de cereais e leguminosas beneficiados (CNAE 46.32-0-01); Comércio 
atacadista de óleos e gorduras (CNAE 46.37-1-03); Comércio atacadista especializado 
em outros produtos alimentícios não especificados anteriormente (CNAE 46.37-1-99); 
Comércio atacadista de mercadorias em geral, sem predominância de alimentos ou de 
insumos agropecuários (CNAE 46.93-1-00); Comércio varejista de carnes - açougues 
(CNAE 47.22-9-01) e Serviços combinados de escritório e apoio administrativo (CNAE 
82.11-3-00). 
 
CLÁUSULA DÉCIMA: Filial à Rodovia Ibiporã/Sertanópolis, s/nº, Sala filial 08, Zona 
Rural, CEP: 86.200-000, Ibiporã, Estado do Paraná, inscrita no C.N.P.J. sob o 
n° 03.990.431/0008-07, NIRE 419.0134522-2, tem como Ramo de Atividade: Comércio 
atacadista de carnes bovinas e suínas e derivados (CNAE 46.34-6-01) Atividades 
Secundárias: Comércio varejista de carnes - açougues (CNAE 47.22-9-01); Serviços 
combinados de escritório e apoio administrativo (CNAE 82.11-3-00). 
 
CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA: Filial à Avenida Parigot de Souza, nº 2429, Sala 02, 
Centro, CEP: 85904-270, cidade de Toledo, Estado do Paraná, inscrita no C.N.P.J. sob o 
n° 03.990.431/0009-98, NIRE 419.0163805-0, tem como Ramo de Atividade: Serviços 
combinados de escritório e apoio administrativo (CNAE 82.11-3-00) Atividades 
Secundárias: Fabricação de óleos vegetais em bruto, exceto óleo de milho (CNAE 10.41-

Página 8 de 14

PROJUDI - Processo: 0073171-58.2022.8.16.0014 - Ref. mov. 253.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
17/07/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: RMA 6



Página 9 de 13 

 

FRIGORIFICO RAINHA DA PAZ LTDA. EM RECUPERACAO JUDICIAL 
CNPJ 03.990.431/0001-30 - NIRE 412.0439641-1 

QUADRAGÉSIMA QUARTA ALTERAÇÃO DE CONTRATO SOCIAL 

  

 

 

 

4-00); Comércio atacadista de soja (CNAE 46.22-2-00); Comércio atacadista de animais 
vivos (CNAE 46.23-1-01); Comércio atacadista de matérias-primas agrícolas não 
especificadas anteriormente (CNAE 46.23-1-99); Comércio atacadista de cereais e 
leguminosas beneficiados (CNAE 46.32-0-01); Comércio atacadista de óleos e gorduras 
(CNAE 46.37-1-03); Comércio atacadista especializado em outros produtos alimentícios 
não especificados anteriormente (CNAE 46.37-1-99); Comércio atacadista de 
medicamentos e drogas de uso veterinário (CNAE 46.44-3-02) e Comércio atacadista de 
mercadorias em geral, sem predominância de alimentos ou de insumos agropecuários 
(CNAE 46.93-1-00). 
 
CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA: Filial ao Recanto Municipal — Lote 14-A Perímetro B 
Fazenda Britânia, S/N°, Lote 14-A, Zona Rural, CEP 85900-970, na cidade de Toledo, 
Estado do Paraná, inscrita no C.N.P.J. sob o n° 03.990.431/0010-21, NIRE 41901643266, 
tem como Ramo de Atividade: Criação de suínos (CNAE 01.54-7-00) Atividades 
Secundárias: Comércio atacadista de animais vivos (CNAE 46.23-1-01); Comércio 
atacadista especializado em outros produtos alimentícios não especificados anteriormente 
(CNAE 46.37-1-99); Comércio atacadista de medicamentos e drogas de uso veterinário 
(CNAE 46.44-3-02); Comércio atacadista de mercadorias em geral, sem predominância 
de alimentos ou de insumos agropecuários (CNAE 46.93-1-00); e Serviços combinados 
de escritório e apoio administrativo (CNAE 82.11-3-00). 
 
CLÁUSULA DÉCIMA TECEIRA: Filial à Rodovia OT 0600 - S/N°, Distrito de Xaxim, CEP 
85927-600, na cidade de Toledo, Estado do Paraná, inscrita no C.N.P.J. sob o n° 
03.990.431/0011-02, NIRE 41901652869, tem como Ramo de Atividade: Criação de 
suínos (CNAE 01.54-7-00) Atividades Secundárias: Comércio atacadista de animais vivos 
(CNAE 46.23-1-01); Comércio atacadista de matérias-primas agrícolas não especificadas 
anteriormente (CNAE 46.23-1-99); Comércio atacadista especializado em outros produtos 
alimentícios não especificados anteriormente (CNAE 46.37-1-99); Comércio atacadista de 
medicamentos e drogas de uso veterinário (CNAE 46.44-3-02); Comércio atacadista de 
mercadorias em geral, sem predominância de alimentos ou de insumos agropecuários 
(CNAE 46.93-1-00); e Serviços combinados de escritório e apoio administrativo (CNAE 
82.11-3-00). 
 
CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA: Filial à Estrada Papanduvinhas n° 4.950, Águas Claras, 
CEP: 83450-000, na cidade de Bocaiúva do Sul, Estado do Paraná, inscrita no C.N.P.J. 
sob o n° 03.990.431/0012-93, NIRE 41901688324, tem como Ramo de Atividade: 
Frigorífico - abate de suínos (CNAE 10.12-1-03); Atividades Secundárias: Fabricação de 
produtos de carne (CNAE 10.13-9-01); Preparação de subprodutos do abate (CNAE 
10.13-9-02); Comércio atacadista de animais vivos (CNAE 46.23-1-01); Comércio 
atacadista de couros, lãs, peles e outros subprodutos não-comestíveis de origem animal 
(CNAE 46.23-1-02); Comércio atacadista de matérias-primas agrícolas não especificadas 

Página 9 de 14

PROJUDI - Processo: 0073171-58.2022.8.16.0014 - Ref. mov. 253.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
17/07/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: RMA 6



Página 10 de 13 

 

FRIGORIFICO RAINHA DA PAZ LTDA. EM RECUPERACAO JUDICIAL 
CNPJ 03.990.431/0001-30 - NIRE 412.0439641-1 

QUADRAGÉSIMA QUARTA ALTERAÇÃO DE CONTRATO SOCIAL 

  

 

 

 

anteriormente (CNAE 46.23-1-99); Comércio atacadista de carnes bovinas e suínas e 
derivados (CNAE 46.34-6-01); Comércio atacadista especializado em outros produtos 
alimentícios não especificados anteriormente (CNAE 46.37-1-99); Comércio atacadista de 
mercadorias em geral, sem predominância de alimentos ou de insumos agropecuários 
(CNAE 46.93-1-00); Comércio varejista de carnes – açougues (CNAE 47.22-9-01); e 
Serviços combinados de escritório e apoio administrativo (CNAE 82.11-3-00). 
 
CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA: Filial à Avenida Madre Leônia Milito n° 1377, Sala n° 10 B 
- Sala da RPF, Jardim Bela Suíça, CEP: 86050-270, Londrina, Estado do Paraná, inscrita 
no C.N.P.J. sob o n° 03.990.431/0013-74, NIRE 419.0208076-1, tem como Ramo de 
Atividade: Serviços combinados de escritório e apoio administrativo (CNAE 82.11-3-00) 
Atividades Secundárias: Comércio varejista de carnes – açougues (CNAE 47.22-9-01). 

 
CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA: Filial à Rodovia Ibiporã/Sertanópolis, S/N, Km 02, Fábrica 
de Banha e Graxaria, Zona Rural, CEP: 86.200-000, Ibiporã, Estado do Paraná, inscrita 
no C.N.P.J. sob o n° 03.990.431/0014-55, NIRE 419.0208075-3, tem como Ramo de 
Atividade: Preparação de subprodutos do abate (CNAE 10.13-9-02) Atividades 
Secundárias: Moagem e fabricação de produtos de origem vegetal não especificados 
anteriormente (CNAE 10.69-4-00); Comércio atacadista de couros, lãs, peles e outros 
subprodutos não-comestíveis de origem animal (CNAE 46.23-1-02); Comércio atacadista 
de matérias-primas agrícolas não especificadas anteriormente (CNAE 46.23-1-99); 
Comércio atacadista de óleos e gorduras (CNAE 46.37-1-03); Comércio atacadista 
especializado em outros produtos alimentícios não especificados anteriormente (CNAE 
46.37-1-99); Comércio atacadista de mercadorias em geral, sem predominância de 
alimentos ou de insumos agropecuários (CNAE 46.93-1-00); e Serviços combinados de 
escritório e apoio administrativo (CNAE 82.11-3-00).  

 
CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA: Filial à Avenida Brasil n° 1059, Sala RPF, Pacaembu, 
CEP: 85816-302, cidade de Cascavel, Estado do Paraná, inscrita no C.N.P.J. sob o 
n° 03.990.431/0015-36, NIRE 419.0208078-8, tem como Ramo de Atividade: Fabricação 
de óleos vegetais em bruto, exceto óleo de milho (CNAE 10.41-4-00) Atividades 
Secundárias: Moagem e fabricação de produtos de origem vegetal não especificados 
anteriormente (CNAE 10.69-4-00); Comércio atacadista de soja (CNAE 46.22-2-00); 
Comércio atacadista de matérias-primas agrícolas não especificadas anteriormente 
(CNAE 46.23-1-99); Comércio atacadista de cereais e leguminosas beneficiados (CNAE 
46.32-0-01); Comércio atacadista de óleos e gorduras (CNAE 46.37-1-03); Comércio 
atacadista especializado em outros produtos alimentícios não especificados anteriormente 
(CNAE 46.37-1-99); Comércio atacadista de mercadorias em geral, sem predominância 
de alimentos ou de insumos agropecuários (CNAE 46.93-1-00) e Serviços combinados de 
escritório e apoio administrativo (CNAE 82.11-3-00).  
 

Página 10 de 14

PROJUDI - Processo: 0073171-58.2022.8.16.0014 - Ref. mov. 253.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
17/07/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: RMA 6



Página 11 de 13 

 

FRIGORIFICO RAINHA DA PAZ LTDA. EM RECUPERACAO JUDICIAL 
CNPJ 03.990.431/0001-30 - NIRE 412.0439641-1 

QUADRAGÉSIMA QUARTA ALTERAÇÃO DE CONTRATO SOCIAL 

  

 

 

 

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA: Filial à Avenida Parigot de Souza nº 2429, Sala 02 - 
Integração, Centro, CEP: 85904-270, cidade de Toledo, Estado do Paraná, inscrita no 
C.N.P.J. sob o n° 03.990.431/0016-17, NIRE 419.0208077-0, tem como Ramo de 
Atividade: Criação de suínos (CNAE 01.54-7-00) Atividades Secundárias: Fabricação de 
alimentos para animais (CNAE 10.66-0-00); Moagem e fabricação de produtos de origem 
vegetal não especificados anteriormente (CNAE 10.69-4-00); Comércio atacadista de 
animais vivos (CNAE 46.23-1-01); Comércio atacadista de matérias-primas agrícolas não 
especificadas anteriormente (CNAE 46.23-1-99); Comércio atacadista especializado em 
outros produtos alimentícios não especificados anteriormente (CNAE 46.37-1-99); 
Comércio atacadista de medicamentos e drogas de uso veterinário (CNAE 46.44-3-02); 
Comércio atacadista de mercadorias em geral, sem predominância de alimentos ou de 
insumos agropecuários (CNAE 46.93-1-00); e Serviços combinados de escritório e apoio 
administrativo (CNAE 82.11-3-00). 
 
CLÁUSULA DÉCIMA NONA: O administrador declara, sob as penas da Lei, de que não 
está impedido de exercer a administração da sociedade, por Lei especial, ou em virtude 
de condenação criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda 
que temporariamente, o acesso a cargos públicos; ou por crime falimentar, de 
prevaricação, peita ou suborno, concussão, peculato ou contra a economia popular, conta 
o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorrência, contra as 
relações de consumo, fé pública, ou a propriedade. 
 
CLÁUSULA VIGÉSIMA: As quotas da sociedade são indivisíveis e não poderão ser 
transferidas ou alienadas a qualquer título sem o consentimento do outro sócio, cabendo 
a este o direito de preferência na sua aquisição na proporção da parte que possuir. 
 
CLÁUSULA VIGÉSIMA PRIMEIRA: O sócio que desejar retirar-se da sociedade, ou 
ceder parte de suas quotas, deverá notificar por escrito aos demais sócios, com 
antecedência mínima de 60 (sessenta) dias, para que estes exerçam o direito de 
preferência na aquisição das quotas do sócio retirante. 
 
PARÁGRAFO PRIMEIRO: O valor das quotas do sócio retirante, excluído, cedente ou 
que venha a falecer, será considerada em relação ao que efetivamente foi realização, 
liquidando-se; suas quotas, com base na situação patrimonial da sociedade, à data da 
resolução, verificada em balanço especialmente levantado. 
 
PARÁGARFO SEGUNDO: As quotas liquidadas serão pagas em dinheiro, em 10 (dez) 
parcelas iguais e mensais, a contar-se a primeira 30 (trinta) dias após a verificação do 
balanço especialmente levantado. 
 
PARÁGRAFO TERCEIRO: Fica facultado, mediante consenso entre sócio e os herdeiros, 

Página 11 de 14

PROJUDI - Processo: 0073171-58.2022.8.16.0014 - Ref. mov. 253.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
17/07/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: RMA 6



Página 12 de 13 

 

FRIGORIFICO RAINHA DA PAZ LTDA. EM RECUPERACAO JUDICIAL 
CNPJ 03.990.431/0001-30 - NIRE 412.0439641-1 

QUADRAGÉSIMA QUARTA ALTERAÇÃO DE CONTRATO SOCIAL 

  

 

 

 

outras condições de pagamento, desde que não afetem a situação econômica da 
sociedade. 
 
CLÁUSULA VIGÉSIMA SEGUNDA: Pelos serviços que prestarem sociedade, 
perceberão os sócios, a título de remuneração, pró-labore mensal, cujo valor será fixado 
em comum acordo, até os limites de dedução fiscal previstos em lei. 
 
CLÁUSULA VIGÉSIMA TERCEIRA: O ano social coincidirá com o ano civil, devendo a 
31 de dezembro de cada ano, ser procedido os balanços da sociedade, nos termos legais. 
 
CLÁUSULA VIGÉSIMA QUARTA: As deliberações dos sócios serão tomadas em 
reunião, a ser convocada com 08 (oito) dias de antecedência. 
 
PARÁGRAFO PRIMEIRO: A convocação da reunião se dará por escrito, na pessoa do 
sócio ou seu representante legal, mediante protocolo, carta registrada ou outro 
documento idôneo a demonstrar a ciência do sócio. 
 
PARÁGRAFO SEGUNDO: Por força do art. 1.071 da Lei nº 10.406/2002, deliberação as 
seguintes matérias: 
 

I. a aprovação das contas da administração, pela maioria dos votos dos presentes; 
II. a designação dos administradores, com maioria absoluta de votos representativos 

do capital social; 
III. a destituição dos administradores, com maioria absoluta de votos representativos 

do capital social; 
IV. o modo de sua remuneração, quando não estabelecido no contrato, com maioria 

absoluta de votos representativos do capital social; 
V. a modificação do contrato social, com 3/4 de votos representativos do capital 

social; 
VI. a incorporação, a fusão e a dissolução da sociedade, ou a cessação do estado de 

liquidação, com 3/4 de votos representativos do capital social; 
VII. a nomeação e destituição dos liquidantes e o julgamento das suas contas, pela 

maioria dos votos presentes; 
VIII. o pedido de concordata, com maioria absoluta de votos representativos do capital 

social. 
 
PARÁGRAFO TERCEIRO: Ficam dispensados da reunião, sobre as matérias previstas 
no parágrafo 2°, da cláusula décima sétima, se todos os sócios decidirem por escrito 
sobre a matéria objeto de deliberação. 
 
CLÁUSULA VIGÉSIMA QUINTA: Obrigatoriamente, haverá uma reunião para fins de 

Página 12 de 14

PROJUDI - Processo: 0073171-58.2022.8.16.0014 - Ref. mov. 253.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
17/07/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: RMA 6



Página 13 de 13 

 

FRIGORIFICO RAINHA DA PAZ LTDA. EM RECUPERACAO JUDICIAL 
CNPJ 03.990.431/0001-30 - NIRE 412.0439641-1 

QUADRAGÉSIMA QUARTA ALTERAÇÃO DE CONTRATO SOCIAL 

  

 

 

 

aprovação das contas do administrador, e, para deliberação sobre o balanço patrimonial e 
o de resultado econômico, a ser realizada até o final do mês de abril de cada ano. 
 
PARÁGRAFO PRIMEIRO: Nesta reunião também poderá ser designado novo 
administrador, se for o caso, e deliberarem sobre outros assuntos. 
 
PARÁGRAFO SEGUNDO: Não se aplica à esta reunião o parágrafo 3°, da cláusula 
décima sétima, deste contrato. 
 
CLÁUSULA VIGÉSIMA SEXTA: Nas omissões deste contrato e do Título II, Capítulo IV, 
da Lei nº 10.406/2002, esta sociedade utilizará, supletivamente, as normas da sociedade 
anônima. 
 
CLÁUSULA VIGÉSIMA SÉTIMA: Fica eleito o foro da cidade e Comarca de Ibiporã, 
Estado do Paraná, parar dirimir as dúvidas advindas do presente contrato. 
 
Estando os mesmos em comum acordo, outorgando-se os contratantes, uns aos outros, 
expressos poderes de mandato para satisfazerem as determinações das autoridades e 
repartições competentes. Para tais fins, lavram, datam e assinam o presente instrumento 
particular de contrato social em 01 (Uma) via. 

 
 

Ibiporã, 01 de abril de 2023. 
 
 
 
 

OSMAR JOSÉ BELANÇON              VALDECIR BELANÇON 
 
 
 

 
JOSÉ GERALDO BELANSON 

 
 
 

 
KELLY CRISTINA BOMBONATTO 
Ciência da Administração Judicial  

Página 13 de 14

PROJUDI - Processo: 0073171-58.2022.8.16.0014 - Ref. mov. 253.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
17/07/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: RMA 6



MINISTÉRIO DA ECONOMIA 

Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital 

Secretaria de Governo Digital 

Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integração

ASSINATURA ELETRÔNICA

Certificamos que o ato da empresa FRIGORIFICO RAINHA DA PAZ LTDA Em Recuperação Judicial consta 

assinado digitalmente por:

IDENTIFICAÇÃO DO(S) ASSINANTE(S)

CPF/CNPJ Nome

00704981998

02321968931

82070008991

84034157968

Página 14 de 14

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito à comprovação de sua autenticidade nos respectivos portais, 
informando seus respectivos códigos de verificação.

OSMAR JOSE BELANCON

VALDECIR BELANCON

JOSE GERALDO BELANSON

KELLY CRISTINA BOMBONATTO

CERTIFICO O REGISTRO EM 09/05/2023 08:22 SOB Nº 20232449821. 
PROTOCOLO: 232449821 DE 03/05/2023. 
CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 12306704301. CNPJ DA SEDE: 03990431000130. 
NIRE: 41204396411. COM EFEITOS DO REGISTRO EM: 09/05/2023. 
FRIGORIFICO RAINHA DA PAZ LTDA EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL

LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA 
SECRETÁRIO-GERAL 

www.empresafacil.pr.gov.br

PROJUDI - Processo: 0073171-58.2022.8.16.0014 - Ref. mov. 253.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
17/07/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: RMA 6


